
 diário oficial Nº 34.764  83 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar Técnico, matrí-
cula 3263134/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 15/10 a 
29/10/2020, conforme Laudo Médico nº 68115, de 26/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4130/2021-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 80059, de 24/09/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D, matrícula 27448/1, lotada na Ge-
rência do Posto Avançado Antonio Barreto, 90 (noventa) dias de no período 
de 07/08 a 04/11/2021, conforme Laudo Médico nº 80059, de 24/09/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/08/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4131/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 80392, de 01/10/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da servidora HELENA 
MARIA RODRIGUES SARMENTO, Escriturária, matrícula 7006365/1, lotada 
na Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito, por 45 (quarenta 
e cinco) dias, no período de 04/09 a 18/10/2021, conforme Laudo Médico 
nº 80392, de 01/10/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4132/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 80337, de 30/09/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINES BRAGA FURTADO, Vistoriadora, matrí-
cula 57201323/1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 31/08 a 29/09/2021, 
conforme Laudo Médico nº 80337, de 30/09/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/08/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4133/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68119, de 26/01/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ULISSES DIAS VILHENA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176341/1, 30 (trinta) dias, de Licença para Trata-
mento de Saúde, no período de 02/12 a 31/12/2020, conforme Laudo Mé-
dico nº 68119, de 26/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/12/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4134/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68118, de 26/01/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico em Informáti-
ca, matrícula 57196680/1, lotada na Diretoria de Tecnologia e Informática, 
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06/11 a 20/11/2020, conforme Laudo Médico nº 68118, de 26/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4137/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68114, de 26/01/2021,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54191537/2, lotada no Posto do DETRAN no Shopping Metró-
pole, 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
20/10 a 31/10/2020, conforme Laudo Médico nº 68114, de 26/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/10/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4138/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68113, de 26/01/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SÍLVIA CORREA MARTINS, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197142/1, lotada na Gerência de Arrecadação, 60 (sessenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22/11/2020 a 
20/01/2021, conforme Laudo Médico nº 68113, de 26/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/11/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4139/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 81230, de 22/10/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de Conduto-
res, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 15/10 a 13/12/2021, conforme Laudo Médico nº 81230, de 22/10/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4140/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 492/2021, de 19/10/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servido-
ra NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente de Administração, ma-
trícula 3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” Altamira, por 90 (noventa) 
dias, no período de 15/10/2021 a 12/01/2022, conforme Laudo Médico nº 
492/2021, de 19/10/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4141/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 80333, de 30/09/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ KEMIL SILVA DOS SANTOS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588504/1, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, 
seis (6) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 05 a 
09/07/2021, conforme Laudo Médico nº 80333, de 30/09/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4127/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1569/2011-PROJUR/
NC, no Processo 2011/427324, deferindo a concessão de Licença Prêmio 
à servidora,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/11 a 02/12/2021, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4125/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 06, no Processo 
2019/227923, reconhecendo que o servidor faz jus à concessão de Licença 
Prêmio,


